
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 27.01.2021  

Prot. 264/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

RILEVATO che SI.CAMERA, entro la data del 28.02.2021,  ha l’obbligo di aderire al Sistema 

nazionale dei pagamenti informatizzati a favore della Pubblica amministrazione -  

realizzato dall’Agenzia per l’Italia digitale AgID e attualmente in carico alla società PagoPA 

S.p.A. - , che permette a cittadini e imprese di effettuare pagamenti verso le PA in modalità 

elettronica; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di aderire al sistema sopra indicato necessita di un 

supporto per la gestione del processo di profilazione, configurazione e  adesione al “nodo 

PagoPA” così come richiesto nella scheda fabbisogno n.9/21 ; 

RITENUTO l’operatore economico  INFOCAMERE S.C.P.A. - società in house del sistema 

camerale  per l’innovazione tecnologica che già eroga un servizio di assistenza a 

Unioncamere e alle Camere di Commercio per l’adesione delle stesse al nodo PagoPA – 

soggetto di “sistema”  particolarmente adeguato per affiancare, agevolare e supportare 

Si.Camera nelle operazioni di iscrizione e configurazione al servizio PagoPA, e in grado 

anche di garantire tempi contenuti nella gestione e risoluzione di eventuali problematiche 

che potrebbero manifestarsi nella fase di accreditamento; 

ACQUISITE le schede fabbisogno n.8.21 e n.7.21 dagli uffici competenti che richiedono 

l’attivazione, con l’operatore economico INFOCAMERE S.C.P.A., dei servizi informatici 

indicati di seguito: 

 Acquisizione  licenza VPN dedicata al sito “ciaoimpresa”; 

 Aumento dello spazio disco relativo alla VM “vwpisicaap004.dmzhh.infocamere.it”. 

APPROVATE le schede fabbisogno n.7.21, n.8.21 e n.9.21, e verificata contestualmente 

la relativa disponibilità di budget; 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

DETERMINA 

di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore INFOCAMERE S.C.P.A. per i 

servizi sopra indicati per un importo complessivo di € 1.622,01 (milleseicentoventidue/01 

esclusa iva) così determinato: 

 € 1.300,00 (milletrecento/00)  per il servizio di accreditamento al nodo PagoPA;  

 € 124,51 (centoventiquattro/51) per l’acquisto di una licenza annuale VPN  

 € 197,50 ( centonovantasette/50) per incremento spazio Virtual Machine  

❖ di prevedere in fase di acquisizione del CIG, la facoltà di affidare già nel 2021,  al 

medesimo operatore economico  INFOCAMERE S.C.P.A.,  il servizio di assistenza 

tecnica per il corretto utilizzo della piattaforma PagoPA, al costo annuale di  € 1.400 

(millequattrocento/00 iva esclusa) per un numero massimo di annualità ulteriori 

pari a 5; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

              Firmato 

        Tiziana Pompei 


